**TRACTATUS  
DE OFFICIALIBUS  
IN PARTICULARI.  
P A R S   S E C U N D A.**

C A P U T   P R I M U M,

De Prætoribus civitatum eorumque Locum Tenentibus, & Judicibus Ordinariis cuiuslibet loci, tam Regiæ Coronæ, quam privatorum Dominorum, seu Baronum.

S U M M A R I U M.

- 1 Prætorum muneris variae quas sortitur, afferruntur nomenclatura.
- 2 Prætoris Etymologia traditur, remissivè.
- 3 Correctoris, Prætoris aut Præsidis provincie nomen in Regno Castellæ frequentius adaptatur eis qui in civitatibus & villis Regiæ Coronæ præponuntur & constituuntur à Rege.
- 4 Correctoris nomen satis novum in Hispania.
- 5 Correctoris nomen à quo tempore & à quo Rege regnante usitatum fuerit.
- 6 Correctorum nominatio absque dubio ad Regem spectat.
- 7 Creatio Magistratum vel Judicum inter Regalia constituitur.
- 8 Rex Hispanie nullum cognoscit Superiorem temporalem, nec Imperatori subjacet, & major reputatur in regno suo quam Imperator in Imperio & n. 9.
- 10 Expenditur in proposito textus, in leg. 1. tit. 4. part. 3. & leg. 2. tit. 18. eadem part. 3. & leg. tit. 9. lib. 3. recopil. & in leg. 1. & 7. tit. 1.
- 11 Rex potest omnes Magistratus seu judices vel officiales in civitatibus vel villis sue Regiæ Coronæ ad libitum præponere contra oppidorum voluntatem & civibus eorum resistentibus.
- 12 Correctorem seu Prætorem Concilium civitatis

poterit nominare in aliquibus casibus.

- 13 Prætores in urbibus magnis solent esse equites qui quia legum notitiam vel scientiam non professi sunt suos Assessores habere debent, seu potius locum Tenentes.
- 14 Assessores seu locum Tenentes Prætorum qui sollebant nominari ab ipsis Prætoribus, jam à Regiæ Coronæ Consiliariis nominantur.
- 15 Assessores Prætorum non dicuntur judices delegati, sed ordinarii.
- 16 Assessores Prætorum quomodo uti debeant officio sito, & quæ in eis qualitates concurrere debeant ut ad tale munus eligantur, traditur remissivè.
- 17 Judices tantum ordinarii qui vocantur Alcaldes in parvis villis Regiæ Coronæ nominantur ab ipsarum Conciliis.
- 18 Alcaldes verbum arabicum censetur.
- 19 Judices ordinarii & ceteri officiales in oppidis Dominorum, an ab ipsis Dominis, an vero à Conciliis nominari debeant.
- 20 Judicum creatio ex radice seu fonte jurisdictio-nis provenit.
- 21 Vendita seu concessa villa, attento jure communi, videtur concessa jurisdictio ipsius.
- 22 Vendita seu concessa villa, attentis legibus Re-gni Hispaniae, non censetur concessa jurisdictio, nisi expresse caveatur.
- 23 Concessa jurisdictione simpliciter, an videatur commissum merum & misum imperium, vel simplex tantum jurisdictio.
- 24 Concessa jurisdictione territorii, an videatur concessa in mari adjacenti territorio, remissivè.
- 25 Concessa per Regem jurisdictio, videtur tantum concessa quoad primam instantiam.
- 26 Concessio jurisdictionis, quantumvis sit ampla & exuberans, simul cum territorio & Domini-nio totius oppidi aut villa, Suprema jurisdictio nunquam censetur tributa.
- 27 Jurisdictio Suprema à Rege non potest separa-ri &

- ri & impossibile est quod à Rege abdicetur.
- 28 Rex dum concedit alicui Dominium seu jurisdictionem omnimodam in aliquo oppido, seu jus quod communiter in Hispania vocatur Vassalaje adhuc, vicini illius oppidi, et si Dominio subjaceant omnimodè, tamen Regis vassalli dicuntur.
- 29 Vassalli Baronum semper dicuntur subditi Dominio Regis, & tenentur eum defendere contra Barones.
- 30 Potestatis Suprema excepto effectu, in aliis omnibus vicini oppidi condonati alicui quoad Dominium & jurisdictionem, dicuntur vassalli dicti Domini.
- 31 Venditionis aut concessionis verba inspicienda sunt, ut dignosci possit quid concessum aut venditum fuerit.
- 32 Jurisdiction an in perpetuum vel ad vitam concessa videatur, ad dignoscendum traditur remissivè.
- 33 Jurisdiction an persona vel territorio concessa fuerit, remissivè.
- 34 Jurisdictionem praescribi posse tam de jure communi, quam Regio certum est.
- 35 Jurisdiction contra Regem immemoriali præscriptibilis est.
- 36 Jurisdictionis præscriptionem vel immemorialem ad perficiendam, an requiratur scientia Regis vel ejus officialium.
- 37 Potestas seu jurisdiction Suprema Regis omnino impræscriptibilis est.
- 38 Præscriptio jurisdictionis contra Regem fit immemorialis, vel tempore 40. annorum cum titulo: at contra Dominos particulares tempore ordinario 10. vel 20. annorum cum scientia illius contra quem præscribitur.
- 39 Signum jurisdictionis est creatio officialium.
- 40 Erectione furce vel patibuli per mandatum Domini vel ejus officialium, signum est jurisdictionis concessa vel obtenta.
- 41 Quod procedit etiamsi per centum annos non fuerit aliquis suspensus in illa furca.
- 42 Jurisdiction in secunda instantia, probatur ex eo quod ad aliquem deferantur appellations.
- 43 Jurisdictionis usus & exercitium probatur per impositionem & exactionem Collectarum seu Gabellarum, solutionem census factam Domino vel oppido, receptionem decima, & Custodiā Civitatis.
- 44 Jurisdiction nūquām probatur ex actibus qui Dominio convenient, cum unum ab altero prorsus separatum sit.
- 45 Jurisdictionis licet sint plures actus & per unum probatum, videatur probata tota jurisdiction in universum; hoc intelligi tamen debet si ille actus sit universalis.
- 46 Jurisdictionis concessio quando non est aperta & non adegit titulus, cum agitur de ea interpretanda, extendenda est vel coarctanda per usum & exercitium possidentis.
- 47 Baro vel Dominus oppidi in quo sibi concessa fuerit jurisdiction, poterit suum judicem qui vulgo Alcalde mayor nominatur, constituere cuius jurisdiction concessa tanum censetur in prima instantia, non autem in secunda, nec in gradu appellations.
- 48 Jurisdiction in secunda instantia si expresse concessa fuerit judicibus à Baronibus creatis, quamvis ad eos appellari possit, tamen ab sententia ab eis lata in gradu appellations, appellatur ad Regiam Curiam.
- 49 Index, vulgo Alcalde mayor appellatus in nihilo major reputatur ceteris judicibus ordinariis, et si hoc nomine contrarium significare videatur.
- 50 Judices per Dominos seu Barones creati in suis villis, non possunt nominari Correctores, sicut judices Regis in ejus oppidis.
- 51 Judices à Baronibus nominati non possunt multat indicere extrajudiciale in contumaces seu rebelles suis iussionibus nisi ob defensionem sua jurisdictionis & in quantitate trium Solidorum auri.
- 52 Judicibus per Barones constitutis non debent persolvi salario ex bursa communi, sed ex bonis ipsius Domini.
- 53 Judices vulgo Alcaldes mayores nominati à Dominis oppidi non possunt ob infirmitatem constituere suos substitutos, qui in Hispania vocantur, Tinentes.
- 54 Baronis seu Domini in oppidis in quibus jurisdictionem habent, reputantur ad summum ut Praetores seu Correctores Regis.
- 55 Baronibus seu Dominis oppidorum dum jus ex privilegio ita competit, poterunt judices ab ipsis nominati nominare sibi substitutos.
- 56 Praetorum seu judicum officia vulgo, Alcaldes ordinarios, quia sunt necessaria, nullus potest ab eis nisi ob infirmitatem vel aliam rationabilem causam excusationem habere.
- 57 Praetorum seu judicum ordinariorum ad officia acceptanda quomodo compellendi sunt ad ea electi.

**P**RÆTORUM munus diversum in Jure nomenclaturam + sortitur, nam & Praeses, vel Praefectus, Praetor, seu Corrector, vel Reipublicæ Administrator, ut in author. de Judicibus in princip. ubi gloss. verbo administratoribus qui tali muneri, designantur, & solent nuncupari; & haec nomina ad significandum prædictum munus, synonyma sunt, ut colligitur ex l. 4. & eod. tit. Cod. de officio Rectoris, leg. Jul. Cod. ut omnes Judices tam civiles quam crimin. leg. de aliment. Cod. de translat. ibi: de futuris autem sine praetore, aut presidente l. 2. Cod. quibus non objicitur longum tempus præscriptio, ibi: præfetus noster, leg. de omnibus, & leg. legatus Cæsaris 20. ff. diel. penultima, ff. de offic. Praesidis auth. ut Judices sine quo suffragio. Hæc autem omnia gloss. & ibi Platea in l. 2. Cod. de decurion. Bart. Angel. & Alex. in l. 1. ff. de officio Praesidis, Montalt. in repertorio legum Regni verbo Correctores, & in l. 1. tit. 4. part. 3. Avendaño in cap. 1. Praetorum, docet Conradus in templo Judicium lib. 1. cap. 7. & in Curiali brevi, lib. 1. cap. 9. Castan. in catalog. gloria mundi, 7. part. considerat. 18. Petr. Gregor. 3. part. syntagmatum juris, lib. 4. cap. 32. n. 3. & sequenti, Feneſt. de Magistratibus, cap. 19. & cum barone, Didacus Perez in Rubric. tit. 16. lib. 2. ordinament. verbo de los Corregidores, Etymologiam + cuiuscumque nominis, & in quibus officium Praetoris seu correctoris cum aliis Magistratibus, docet & latè prolequitur Bobad. lib. 1. politicor. cap. 2. & n. 3. cum seqq.

No[n] en autem Correctoris + Praetoris, aut Praesidis Provinciæ, in Regno Castellæ frequenius adaptatur eis qui in civitatibus & villis Regiæ Coronæ præponuntur, & constituuntur à Rege nostro, ut in l. 1. & 3. & 5. art. 5. lib. 3. Recopil. docet Conradus in pract. cap. 4. Bobadill. ubi supra num. 9. & 11. & in Hispania novum & satis moder-

4 modernum † est , si quidem tempore Regis Alphonsi IX. cognomento sapientis legum patrii juris conditoris , qui hodie communiter vocantur , *Corregidores Judices* , & vulgo *Alcaldes* cognominabantur , ut in l. 1. *Otro si Judices*, tit. 4. & l. 1. tit. 16. part. 3. & l. 4. tit. 24. eadem part. ibi : *Pro judicio de Alcalde de alguna Ciudad, o villa & in l. 6. & 7. tit. 18. part. 3.* ubi Gregor. Lopez gloss. fin. & multo post, ita sicut observatum, ut in l. 5. l. & 2. tit. 22. l. 8. *nova recopil.* & à tempore + tantum Alphonsi XI. hoc nomen Correctoris usitatum invenio in curiis Legionensi civitatis , Era 1387. petit. 8. & in curiis celebratis ab Henrico II. Burgis, Era 1411. petit. 4. & à Joanne Rege I. hujus nominis Viruice , Era 1487. petit. 24. & à Domino Joanne II. in civitate Camorensi. l. 4. 32. ex quibus proditae fuerunt , l. 1. ordinament. 1. & 2. tit. 16. lib. 2. *bodie l. 1. & 3. tit. 9. lib. 3. recopil. lib. 4. tit. 9. eodem lib.* Et plures de officio & cura Prætorum egerunt, ut videre licet per Castill. de Bobadill. ipse autem & accuratius & latius omnibus , ita ut Hispaniae tanto viro , & hujus rei autore gloriari possimus.

6 Nominatio autem istorum + Correctorum absque dubio ad Regem nostrum spectat ; licet enim antiquitus in populo Romano resideret , ut constat , ex Cicerone in Rufum ibi : *Omnis potestates, imperia, curationes ab universo populo Romano proficiunt convenit* , tamen ad sedandas ambitiones , quæ in gubernatione mundi , & dignitatibus distribuendis , ( vel ut aptius dicam ) usurpandis jam vigebant , populus in Augustum Cæsarem Imperatorem secundum , omne imperium , & potestatem transfluit , *leg. regia* , quæ ita nuncupatur , vel quod à Romulo expressa leg. talis potestas fuit concessa , vel quod ex tali translatione , seu lege lata Regis majestas fuerit concessa , ut patet ex l. 1. ff. de conflit. *Princip. exornat latissime Tapia in dict. l. 1.* qui integrum super ejus interpretatione confecit librum prælertum. cap. 1. novissime , ff. de origine juris , lib. 1. de offic. præfecti prætorio , leg. 1. sed hoc statu Cod. de vetere jure ; sed & quod Principis instantia , de jure naturali gent. & civil. ibi : *Cum lege Regia , quæ de ejus Imperio lata est populis eis , & cum in omni imperium suum , & potestatem translulerit* , l. 1. ubi Gregor. Lopez verb. *las gentes* , & 2. 7. tit. part. observat Corrasius lib. 7. miscellaneorum , cap. 8. Philip. Corneus conf. 1. vol. 3. & conf. 177. vol. 1. Añar. Ribaldus in historia juris civil. lib. 4. circa principium , Conrad. in templ. *Judic. l. 1. cap. 1. tit. de Imperator.* num. 1. & sequent. Menchac. lib. 2. controv. Fusar. Illustr. cap. 82. num. 2. Corr. in praelicis cap. 1. num. 3. Chassaneus in catalog. gloria mundi , part. considerat. 24. vers. 15. Petrus Gregor. *syntagm. juris* , 3. part. lib. 47. cap. 20. num. 5. Parlador. lib. 2. vers. quotid. cap. 1. num. 5. Mier. de majorat. 4. part. quest. 1. num. 46. & in nova impression. num. . . . Castill. de Bobadill. lib. 1. politiorum , cap. 2. num. 15. & lib. 3. cap. 8. num. 103. & num. 152. Mastrill. de magistratibus , quæ utique translatio Imperii videtur divino testimonio approbata ut habetur Matthæi cap. 22. ibi : *Reddite quæ sunt Cœsaribus* , notat Oldrad. conf.

7 Itaque inter regalia constituitur + Magistratum vel Judicium Creatio , l. 2. ff. ad l. Julianum de ambitu , ibi : *Quid ad curiam Principis Magistratum creatio pertinet , non ad populi favorem , & in cap. 1. quæ sint regalia veluti in usibus feudorum ibi potestas constituendorum Magistratum , ad Jullitiam explendam , & in ea fundatam habet invictissimus Rex noster suam intentio-*

*Otero De Officialibus.*

nem , & docet Afflictis , in cap. 1. quæ sunt regalia in usibus feudorum versic. potestas , ex num. 1. Bald. in cap. 1. in princip. ex num. 2. de allodiis , Alex. in l. 1. n. 35. versic. Unde dicit Bald. ff. de jur. omn. Judic. Albertus Brunus conf. 120. collat. 2. vers. & si Jurisdictio , & Rex noster non cognoscit Superiorem + temporalem nec subjacet Imperatori de quo vide quos refert Azeved. l. 1. tit. 1. l. 4. num. 16. Et quod major reputetur Rex noster in Regno quam Imperator in Imperio est textus expreßus , in l. 8. tit. 1. part. 2.

Et hic inferere poteris omnia ea quæ adducunt Chronistæ Hispaniæ in hoc articulo , quod Rex invictissimus + noster non recognoscit Superiorem , nec Imperatori subjacet.

Et de jure Regni expreßè ita cavetur + in l. 10. 2. tit. 4. part. 3. & l. 2. tit. 18. eadem part. 3. & l. 1. tit. 9. lib. 3. *recopil.* & in l. 1. & 7. tit. 1. l. 4. docet Martinez in l. tit. 10. gloss. 2. n. 1. lib. 5. Bobadill. ubi suprà n. 19. & lib. 2. cap. 16. num. 73. & num. 74. Ramirez de leg. Regia 23. num. 60. Valasc. de jur. emphyt. quest. 8. num. 21. Corr. in Regia possession. 2. part. q. 9. usque ad finem , Joannes Garcia de expensis , cap. 968. Burg. de Paz in pragm. legum Taur. n. 32. Mastrill. ubi suprà.

Unde Rex ad libitum potest omnes + Magistratus seu Judices , vel officiales in civitatibus vel villis suæ Regiæ Coronæ ad libitum præponere contra voluntatem oppidorum , & eorum vicinis resistentibus ; quia omnis Jurisdictio in regno isto ab eo provenit & dimanat tanquam à fonte Justitiae , & in auth. constitutivo , quæ de dignitatibus in l. Bald. in cap. 1. quis dicitur Dux , Marchio , seu Comes , in verb. à Principe , in usibus feudorum , & facit text. in cap. Dominus , distincte cap. fundament. in l. de elect. in 6. Andeisen in tit. quæ sint regalia , verb. potestas constituendorum , Lucas de Peña in leg. contra versi 77. de re milit. lib. 12. Chassaneus in consuetud. Burg. rubric. 8. in 3. versic. Nunquid in addit. num. 24. & in Catalog. gloria mundi , 5. part. considerat. 24. versic. 15. & 71. & considerat. 30. Petrus Gregor. dict. 3. part. syntagm. lib. 47. cap. 2. num. 60. versic. Proinde & num. 9. Montalbus in l. 50. tit. 6. part. 1. verb. frequetas versic. pro contraria parte , Avendanus in cap. 1. Prætorum , Covarruv. in pract. cap. num. 9. Matienz. leg. 1. gloss. 21. num. 3. tit. 10. ibi : *recopil. Girond. de gabellis* , 1. part. num. 33. verb. lare alleg. 80. tom. 2. à num. 3. & 4.

Sed in aliquibus casibus poterit Concilium + civitatis seu villæ nominare Correctorem , seu Prætorem veluti si deceperit antequam nominaretur cuius locum Tenens , seu Substitutus , vel si esset in loco tam distanti seu remoto , quod in longo tempore non posset facilè adiri aut rogari , aut propter suas ingentes & magnas curas & occupationes negligens esset in nominando Correctore , ut videre licet per Castill. de Bobad. dict. l. 1. politior. cap. ex rationibus & iuribus per eum perpenitus ex num. 24. cum seqq. Istorum autem Prætorum seu Correctorum , conditiones & qualitates tanti muneric , seu dignitatis capaces sint existimantur , ac meritè elegantur & nominentur tradit copiosè & satis eruditè Bobadill. dict. lib. 1. cap. 3. & quomodo sic nominati uti debent tali munere , tradit , per totum suum tractat. & omnes alii relati qui de prætura scripsere.

Hi autem Prætores quandoque ( utpote in uribus magnis ) solent esse equites , qui nec legum scientiam nec notitiam professi sunt vel fuerunt , nec habent ; & ideo frequenter debent habere suos + 13

H AF

Affessores, vel ut aptius dicam eorum locum in Justitiæ administratione, & litium expeditione tenentes quos hic pono sermone vulgari, eodem appellamus nomine nempè *Tenientes* quod jure communi etiam prævisum existit, ut in *antebent.* de mandatis *Principum festinatis*, ibi: etiam *Consiliarium*, & quicumque fuerit circa te assumere virum optimum & purum undique & contentum his quæ a fisco dantur, & si quis Prætor spem auerterit, & non inveneris eum custodientem tibi fidem justam illum quidem expelles & in auth. constit. 82. ibi: in nostris *Magistratibus omnino ad manus sint*, & affessores, qui legum placita explicant, & illi illorum suppleant occupationes, & de jure nostro regio, est textus in l. 22. tit. 9. part. 2. ibi: *E para facer bien, esto bien asi como conviene debe aver consigo omnes Savidores, de fuero, e de derecho, que se ayuden a librar los pleitos, e con quien aya consejo sobre las cosas dudosas & in l. 10. tit. 5. l. 3. recopil.* ibi: mandamos que quando se les fuere prohibidos de los tales officios se les mandare, y encargue de nuestra parte que tomen y tengan consigo tenientes letrados de scienza y experientia, & in l. 1. 11. & 22. eod. tit. 5. & lib. 3. ibi: *Que sirvan los oficios por si mismos y por sus officiales siendo ellos presentes, & in l. 4. tit. 6. l. 3. tit. 6. docet Averdano de execut. c. 3. n. 1.*

Horum autem Affessorum seu locum tenentium Correcotorum nominatio + solebat esse curæ, & potestati eorum, ut in l. 4. ibi: excoja tit. 6. l. 3. recopil. Aviles in cap. 4. *Prætor. in princip. Bobad. l. 1. politicor. cap. 12. n. 3.* Jam verò à Consiliariis Regiæ Coronæ creatur, sicut ipsi qui Prætorum affessores, seu locum tenentes Jurisdictionem Ordinariam merum & mixtum Imperium habent, & utique de omnibus causis cognoscere valeant; quia eorum authoritas à lege pendet, ex Chaflaneo in Catalog. gloria mundi, 7. part. considerat. post principium, Aviles in cap. 4. *Prætorum gloss. juxta n. 2.*

Nec Judices nec legati dici possunt +, sed Ordinarii dicuntur ut obseruat ex veriori resolutio ne Hypolitus Rimin. & in Rubr. ff. de offic. ejus cui mandata est Jurisdiction, Maranta de ordine Judiciorum, 4. part. distinct. 5. num. 18. Covarr. lib. 3. Variar. cap. 5. tit. num. 4. Aviles in cap. cum Prætorum, cap. 4. & in glossa verb. *Justitia, n. 5.* Avend. eodem tractat. 1. part. c. 3. num. 2. Azeved. in l. 10. tit. 5. num. 1. & 2. in l. 1. tit. 9. lib. 3. recopil. Cæsar Costa lib. 2. variar. ambiguitatum, cap. 7. & latius, atque elegantius Petrus Augustus Morla, in Emporio Jur. tit. de jurisdiction. omn. Judic. in praludiis num. 85. qui refert & respicit contrariae opinionis sequaces.

Et quomodo uti debeant officio suo, & quæ + qualitates in eis concurrent debeant ut ad tale munus elegantur, & de plurimis ad eos spectantibus videndum est Castillo Bobad. dicto lib. 1. cap. 12. per tot.

Sed in oppidis & villis parvis Regiæ Coronæ, nominantur vulgo Judices + Ordinarii ab ipsis Conciliis, qui vocantur, *Alcaldes* ut in l. 1. vers. *Otro* & lib. 4. & l. 1. tit. 16. part. 3. & lib. 4. tit. 24. eadem part. ibi: *Por Judicio cap. 4. n. 5. in fin. Bobad. lib. 1. cap. 2. num. 11. & lib. 2. cap. 16. n. 71.* & in eis crimin. ineft quædam permisso & tolerantia Regis ut nomine suo Judices elegant & constituent, D. Lat. alleg. 80. n. 1. videndum.

Et verbum hoc *Alcaldes* arabicum + arbitror de quo vide Orosium, Covar. in thesaur. lingua Latinae in dict. verb. *Alcaldes.*

In oppidis verò + Dominorum major difficultas 19 est & frequenter solet controverti, an ab eis an vero à Conciliis nominari debeant Judices hi & cæteri Justitiæ officiales.

Et sanè clarioris intelligentiae gratia, in hac re, in qua tot lites quotidie oriuntur, aliqua prædeterminanda duxi.

Et primò, quod Judicum + creatio utique pro 20 venit ex radice seu fonte Jurisdictionis, ut notat Albert. Brunus conf. feudal. 171. versic. & qui ponere officiales, Boërius de if. 152. Avend. de exequend. mandat. cap. 13. versic. Ex quo solet Nar. de Jurisdiction. part. 1. cap. 41. num. 4. qui ait Barones in terris habere potestatem creandi Magistratus si habent Jurisdictionem à Rege; Mastrill. l. 4. de Magistratib. c. 17. num. 1. ubi num. 2. probat quod creare officialis fructus esse Jurisdictionis, & num. 4. quod immo officium creatio est ipsa Jurisdiction, quia consilii in eis creandis ex Bald. in tit. de pace Juramento firmanda, usque ad num. 4. Gregor. Lopez in l. 2. tit. 4. part. 3. gloss. *Estos tales.* Molin. de Hispan. primogen. l. 1. cap. 25. numer. 1. Martienz. in l. 1. tit. 10. lib. 5. novæ recopil. gloss. 21. num. 1. Bobadill. l. 1. politicor. cap. 2. & n. 19. littera O. Chaffaneus conf. 43. n. 5. Molde Medrane in allegatione de vic. Regin Aragonis, 1. part. n. 9. Petrus Ludovicus Martinez in allegat. contraria n. 224.

Secundò præmitto, quod vendita, seu concessa + villa, seu oppido, in dubio, attento Jure 21 communi, videbatur concessa Jurisdiction ex Birt. in l. 1. cum urbem per text. ibi: ff. de offic. præfetti urbi & ff. in l. inter, ff. de acquirendo rer. Dominio Angel. in l. 1. §. qui mandatam, ff. de offic. ejus cui mandata est Jurisdiction, Bald. in l. ff. de rer. divisione, numer. 43. & in cap. 1. de capit. quæ cui vend. in usibus feud. & l. 5. ff. de Judic. Jas. ibi: & conf. 42. col. in volum. 1. Boërius dec. 227. n. 8. & 9. Avend. in cap. 5. *Prætor.* num. 10. Duar. allegat. 6. num. 9. & nu. 15. Gregor. Lopez in nu. 68. verb. *Tal Villa.* tit. 18. part. 3. Covarr. in prælie. cap. 1. num. 10. Martinez in l. 1. tit. 10. l. 5. recopil. gloss. 21. n. 24. Conrad. in templ. judicum l. 1. c. 14. verb. jurisdictionis concedit, n. 5. Mieres de majorat. 4. p. q. 20. num. 19.